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ROYAUME DE MACEDOINE, Antigone Doson, tétra-
drachme. D/ T. de Poséidon à d., cour. d'algues, les che-
veux retombant en mèches épaisses sur le cou. R/ Apollon 
assis à g. sur une proue, ten. un arc de la d. SNG Berry, 361. 
presque Superbe. Taxatie € 1500,- 

ROYAUME DU PONT, Mithridate VI Eupator, tétradrachme, 
85-84 av. J.-C. D/ T. diad. à d. R/ Cerf broûtant à g. A g., 
étoile au-dessus d'un croissant. de Callataÿ, D7/R1. presque  
Superbe. Taxatie € 1500 ,- 

ROYAUME DE LYDIE, statère (2 sigloi), vers 550-520 av. J.-C. 
D/ Protomes affrontés d'un lion et d'un taureau. R/ Deux 
carrés creux. Carradice, 2. Rare. Très Beau. Taxatie € 1500,-

ROYAUME LAGIDE, Ptolémée Ier Soter, tétradrachme, 306-
303 av. J.-C., Alexandrie. D/ T. diad. et cornue d'Alexandre 
le Grand à d., coiffée de la dépouille d'éléphant, le cou 
dr. de l'égide. R/ Athéna Alkidémos combattant à d., ten. 
un bouclier et brandissant une lance. CPE, 89. Superbe.  
Taxatie € 1000 ,- 

ROYAUME DE BACTRIANE, Euthydémos Ier, tétradrachme. 
D/ T. diad. du roi à d. R/ Héraclès assis à g. sur des rochers, 
ten. sa massue sur son genou d. Mitch., Indo-Greek, 94a. 
Très Beau à Superbe. Taxatie € 750 ,- 

SICILE, SYRACUSE, décadrachme, vers 390 av. J.-C., par 
Evainetos. D/ Quadrige au galop à g., l'aurige couronné 
par Niké volant à d. A l'exergue, une panoplie composée 
d'un bouclier, une cuirasse, deux cnémides et un casque. 
R/ Tête de Koré-Perséphone à g., couronnée de roseaux,  
parée d'un triple pendant d'oreilles et d'un collier de perles. 
Dans le champ, quatre dauphins. Signature hors flan.  
Gallatin, R.VI/C.XIII. presque Superbe. Taxatie € 25000,- 

GAULE BELGIQUE, EBURONES, statère, après 54 av. J.-C. 
Classe I. D/ Triskèle dont le centre est formé d'un globule 
et dont les bras se terminent par des globules, entouré 
de globules et d'une croisette. R/ Cheval à g. Au-dessus, 
annelet pointé et trois globules. En dessous, cercle centré 
d'un annelet. Devant, cercle centré d'un globule. Scheers, 
Traité, 254. Très rare. Très Beau à Superbe. Taxatie € 2000 ,- 

Highlights uit de 155ste Jean Elsen-veiling.

Op 16 en 17 juni 2023 zal er wederom veel moois onder de hamer komen op het adres Tervuren-
laan 65 te Brussel wanneer daar de 155ste Jean Elsen-veiling zal worden gehouden. Hieronder al 
enkele Highlights uit deze Jean Elsen-veiling.
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Emission anonyme, 60 asses, après 211 av. J.-C., Rome. D/ 
T. casquée de Mars barbu à d. R/ Aigle à d. sur un foudre. A 
l'ex., ROMA. Cr., 44/2. Rare. Superbe. Taxatie € 4000,- 

Jules César, aureus, 46 av. J.-C., Rome. D/ T. voilée à d. R/ 
Lituus, cruche et hache. Cr., 466/1. Rare. Très Beau. Taxatie 
€ 2500,- 

Jules César, denier, 49-48 av. J.-C., Gaule. D/ Eléphant à d. 
piétinant un dragon. R/ Emblèmes sacerdotaux: culullus, 
aspergillum, hache et apex. Cr., 443/1. Superbe. Taxatie  
€ 1000,- 

MAXIMIEN HERCULE, aureus, 293-294, Trèves. D/ T. l. à d. 
R/ Hercule deb. à g., brandissant sa massue pour assom-
mer l'hydre de Lerne enroulée autour de sa jambe. RIC, 
10. Extrêmement rare. presque Superbe. Taxatie € 15000 ,- 

PHRYGIE, KOLOSSAI, Commode, grand bronze. D/ B. l., dr., cuir. 
à d. R/ Artémis en chiton court, ten. un arc de la g. et prenant 
une flèche de la d., deb. dans un bige de cerfs, galopant à d. 
SNG von Aulock, 3769. Très rare. Superbe. Taxatie € 3000 ,- 

MEROVINGIENS, tremissis, vers 620-640, Paris. Monétaire 
Beroaldus. D/ B. stylisé à d. D/ Croix latine chrismée posée 
sur un globe, au-dessus d'une ligne ondulée. Belfort, 3332, 
v. Très rare. Superbe. Taxatie € 2000 ,- 

ESPAGNE, Ferdinand et Isabelle, excelente, s.d., Séville. D/ 
B. affrontés des rois catholiques. Au centre, S. En dessous, 
une étoile. R/ L'écu royal couronné. Cal., 652. Rare.  
Superbe. Taxatie € 2000 ,- 

ARMENIE, ROYAUME, Levon Ier, double tram. D/ Le roi trô-
nant de f., ten. un globe crucigère et une fleur de lis. Trône 
orné de deux lions. R/ Lion marchant à g. Sur le dos, une 
croix patriarcale.  Bed., 36. De la plus haute rareté. presque 
Superbe. Taxatie € 1750 ,- 

FRANCE, BRETAGNE, François Ier (1442-1450) ou Fran-
çois II (1458-1488), florin d'or (écu d'or au chevalier), s.d., 
Nantes. D/ Le duc, cuirassé, chevauchant à d., brandissant 
son épée et ten. son écu. R/ Dans un polylobe anglé, croix 
feuillue cantonnée de mouchetures d'hermines. Ponc-
tuation par étoiles. Jézéquel, 384. Rare. Superbe. Taxatie  
€ 2000,- 

LIEGE, Théoduin, denier, avant 1053, Thuin. D/ B. à g. R/ 
Main ouverte. Chestret, 38. Extrêmement rare. Très Beau. 
Taxatie € 2500 ,- 
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LIEGE, Corneille de Berghes, florin d'or au type rhénan (dit 
"florin de Sevenberg"), s.d., Hasselt. D/ Le Christ trônant 
de f. dans une stalle gothique, bénissant et ten. les Evan-
giles. R/ Ecu dans un trilobe anglé, entre les écussons de 
Brabant, Berthout et Bautershem. Chestret, 458. Extrême-
ment rare. Très Beau. Taxatie € 4000 ,- 

VLAANDEREN, Gent in opstand tegen Maximiliaan,  
St. Jansgoudgulden, z.j. (1488). Zonder G-A-N-D op kz.  
Interpunctie met sterretjes. D/ Johannes de Doper met het 
lam Gods rechtopstaand, achter het leeuwenschild dat het 
omschrift onderbreekt. R/ Bourgondisch wapenschild op 
een lang gebloemd kruis. G.H., 142c. Zeer zeldzaam. Très 
Beau à Superbe. Taxatie € 3000 ,- 

BELGIQUE, Léopold Ier, 100 francs, 1853. Mariage du duc 
de Brabant. Dupriez, 538. Superbe à Fleur de Coin. Taxatie 
€ 10000 ,- 

FRANCE, Philippe VI de Valois, double royal d'or, avril 
1340. D/ Le roi trônant de f. dans une stalle gothique, 
ten. un sceptre long et un sceptre court. R/ Croix feuillue 
et fleuronnée cantonnée de quatre couronnelles, dans 
un quadrilobe anglé. Dupl., 253. Très rare. Très Beau à  
Superbe. Taxatie € 6000 ,- 

FRANCE, Louis XIII, écu de 60 sols, 1642 A, Paris. Premier 
poinçon de Warin à la mèche étroite. Rosette initiale. D/ 
B. l. et dr. à d. R/ Ecu de France couronné. Dupl., 1345bis. 
Rare. Superbe. Taxatie € 3000 ,- 

FRANCE, Louis XIV, louis d'or au soleil, 1709 9, Rennes. D/ 
T. à d., coiffée d'une perruque laurée. R/ Croix formée de 
huit L couronnés, cantonnée de quatre lis, avec un soleil en 
coeur. Dupl., 1449. Rare. presque Superbe. Taxatie € 2500 ,- 

FRANCE, Louis XV, demi-louis d'or de Noailles, 1717 A, Paris. 
D/ T. couronnée à g. R/ Deux écus de France et deux de 
Navarre couronnés, posés en forme de croix, autour de 
la lettre d'atelier. Quatre lis dans les angles. Dupl., 1631. 
Rare. Superbe. Taxatie € 2500,- 

ALLEMAGNE, SAYN-WITTGENSTEIN-BERLEBURG, Georg V, 
Goldgulden, s.d. (1623-1626). Au titre de Ferdinand II. D/ 
Ecu orné. R/ Aigle impériale couronnée. M.-J./V., 37/43. De 
la plus haute rareté. Très Beau. 7500 ,- 
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ETATS-UNIS, 20 dollars, 1885 CC, Carson City. Fr., 179. Rare. 
Très Beau à Superbe. Taxatie € 10000,- 

2103. PAYS-BAS MERIDIONAUX, médaille, 1662, D. Water-
loos. Charles van den Bosch, évêque de Gand.  D/ B. à d. R/ 
Armes de l'évêque. Smolderen, Waterloos, 144. Extrême-
ment rare. Très Beau à Superbe. Taxatie € 2500 ,- 

BELGIQUE, médaillon en fer, 1832, au portrait de Guil-
laume Ier des Pays-Bas.  R/ Inscription en sept lignes: 
Gegoten van bomb scherven, voorskomende uyt de bele-
gering der citadel van Antwerpen ten jaare 1832. Guioth, 
Rév. belge, p. 4, J, pl. II et III. Extrêmement rare. Superbe. 
Taxatie € 750 ,- 

ITALIE, VATICAN, médaille annuelle, 1964, an 2, Giampaoli. 
400e anniversaire de la mort de Michel-Ange. D/ B. de Paul 
VI à d. R/ La Pietà de la basilique Saint-Pierre. Bartolotti, 
964. Flan poli. Taxatie € 5000 ,- 

ALLEMAGNE, PRUSSE, Ordre de l’Aigle rouge, collier en or.  
Ce collier constitue la classe supérieure de la grand-croix. 
De la plus grande rareté, il a été attribué à Jean-Baptiste 
Nothomb le 22 février 1878 par l’empereur Guillaume 
Ier auprès de qui il était accrédité ambassadeur. Il n’y eut 
que 28 attributions avant 1914, dont 6 conjointement 
avec la grand-croix. Comme le collier devait être restitué 
à la Chancellerie au décès du titulaire pour être réattribué 
après rénovation, on pense que seulement 12 à 15 ont été 
effectivement fournis par le fabricant Sy & Wagner, joaillier 
de la Cour à Berlin. Taxatie € 40000 ,- 
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ALLEMAGNE, SAXE-COBOURG-GOTHA, Ordre de la Branche 
ernestine de Saxe, collier en bronze doré. Attribué à 
Jean-Baptiste Nothomb, le collier de l’Ordre de la Branche 
ernestine de Saxe apparaît pour la première fois officielle-
ment dans les nouveaux statuts de l’Ordre ratifiés en 1864 
par les ducs régnants de Saxe-Meiningen, Saxe-Cobourg- 
Gotha et Saxe-Altenbourg. Taxatie € 10000 ,- 

BELGIQUE, Ordre de Léopold, grand cordon, modèle civil  
unilingue, par Dutalis. Il s’agit ici du grand cordon que 
Jean-Baptiste Nothomb reçut le 19 juillet 1856 à l’occasion 
des célébrations du 25e anniversaire du règne de Léopold Ier. 
Taxatie € 3000 ,- 

FRANCE, Ordre de la Légion d'honneur, grand-croix, 
modèle impérial. Jean-Baptiste Nothomb fut élevé à 
la dignité de grand-croix de l’Ordre royal de la Légion 
d’honneur le 10 janvier 1843 par Louis-Philippe. Vu sa 
position publique, il dut acquérir de nouveaux insignes 
conformes au régime en place sous le Second Empire. 
Taxatie € 3000 ,- 
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